
TERESINA - PIQuinta-feira, 28 de fevereiro de 2008 - Nº 39

5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 9:00 ( nove) horas do dia 11 de
março de 2008, receberá proposta para  contratação da obra de Construção do Centro de
Equoterapia de Parnaíba, em Parnaíba – Piauí.Tipo de licitação é o de MENOR PREÇO,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente das contratações que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do
Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, Classificação
Orçamentária: 16.101 15 451 36; Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
O Edital, Minuta do Contrato, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações
Gerais e Projetos, encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º,
em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax:
(0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as
13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$
50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 26 de fevereiro de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 18/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0002680-7/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: Água Limpa Hotel.
OBJETO: Contratação de espaço físico e refeição para os gestores (diretores, gerentes
e coordenadores) da SESAPI, na realização da 1a Oficina do Sistema de Planejamento
do SUS – PLANEJASUS, no período de 14 e 15/02/2008, em Teresina-PI.
VALOR TOTAL: R$ 5.050,00 (cinco mil e cinqüenta reais).
FONTE DE RECURSO: 113 Projeto PLANEJASUS/MS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 19/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0029722-4/2007.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: Interfarma.
OBJETO: Aquisição, em caráter emergencial, de 9 caixas com 5 frascos cada, do medicamento
Globulina Antitimocítica (ATG) 25mg, para a paciente Juliana Feitosa e Silva.
VALOR TOTAL: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 20/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0002321-8/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: Ideal – D. R. de A. Machado Comércio.
OBJETO: Aquisição de material de consumo: 20 kits Bulb Ink (sistema de alimentação
contínua de tintas).
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

OF.  303

OF.  152
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Analisando os autos do Processo nº. 03, relativo ao procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço nº. 03/2007, na sala da Serra da Capivara no Centro de Convenções (Dirceu
Arcoverde), situada na Rua Acre s/n, em Teresina - PI, realizado no dia 09 de janeiro de 2008, sob
a modalidade Tomada de Preço nº. 003/2007, que teve por vencedora a Empresa Uluscar Engenharia
e Construções Ltda, com objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIO NO MUNICPIO DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA –
PI, para atendimento ao Contrato nº. 187.017.29/2005.  firmado entre Ministério do Turismo/
PIEMTUR/Caixa Econômica Federal/Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia-Pi.  1ª
etapa: Valor do contrato 258.926,00 (duzentos e cinqüenta e oito mil e novecentos e vinte e seis
reais). No valor global de R$ 719.946,71(setecentos e dezenove mil, novecentos e quarenta e seis
reais e setenta e um centavos), e tendo em vista os fundamentos do Termo de Adjudicação do
objeto licitado, homologo o resultado proclamado na fase final do procedimento, julgando-o em
conformidade com as exigências editalícias e correlatas, determinando o chamamento da empresa
vencedora do certame, ULUSCAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº.08.548.362/
0001-23, para retirada do Instrumento Contratual e assinatura, determinando a posterior publicação
do resumo do contrato, no prazo legal.

Teresina (PI), 11 de fevereiro de 2008.

José do Patrocínio Paes Landim
Diretor Geral

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Piauí Turismo – PIEMTUR declara para que possa
ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos
interessados o resultado do julgamento e classificação da proposta referente ao
procedimento licitatório, realizado em 09/01/08, sob a modalidade Tomada de Preço nº. 003/
2007, que teve por vencedora a Empresa Uluscar Engenharia e Construções Ltda, com
objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO
DE BALNEÁRIO NO MUNICPIO DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA – PI, para
atendimento ao Contrato nº. 187.017.29/2005. Firmado entre Ministério do Turismo/
PIEMTUR/Caixa Econômica Federal/Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia-Pi.
1ª etapa: Valor do contrato 258.926,00 (duzentos e cinqüenta e oito mil e novecentos e vinte
e seis reais). No valor global de R$ 719.946,71(setecentos e dezenove mil, novecentos e
quarenta e seis reais e setenta e um centavos), tudo está devidamente comprovado através
do Processo Licitatório, de responsabilidade desta Comissão que foi nomeada através da
Portaria de nº. 016/07, estando, o respectivo procedimento, concluso, para submissão ao
exercício do controle final por parte da autoridade superior.

Teresina (PI), 11 de fevereiro de 2008.
Firmino Osório Pitombeira

Presidente da CPL
Carmem Lúcia Pereira Melo

Secretária
Kiriak Kid Freires Serejo

Membro
Denyse Teixeira Andrade Guimarães

Membro
OF.  164


